(oitenta e cinco por cento) do vencimento básico fixado para os cargos de nível superior
posicionados no padrão I da classe A do Anexo da Lei nº 10.302, de 31 de outubro de 2001, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, acrescido de adicional no percentual de 112,09% (cento
e doze vírgula zero nove por cento), por regime especial de treinamento em serviço de 60
(sessenta) horas semanais.

* Artigo, caput, com redação dada pela Lei nº 10.405, de 09/01/200,2 produzindo efeitos financeiros
a partir de 01/02/2002.

§ 1º O médico residente é filiado ao Sistema Previdenciário na qualidade de segurado